
 

 

 
COMUNE DI VARENNA 

Provincia di Lecco 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N. 22 Registro Deliberazioni del 27-07-2024 
 
 

OGGETTO: MODIFICAZIONI AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di luglio alle ore 08:15, nella 

sede comunale, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge, si è riunito 

il Consiglio Comunale, in sessione  in Prima convocazione. 

 

Risultano: 
 

Manzoni Mauro P Butta Marta P 
Del Nero Gabriella P Bordoli Eleonora A 
Bianchi Renata P Molteni Carlo P 
Rossi Marco P Cavalli Giada A 
Fagioli Simone P Ferrara Paolo P 
Pirelli Francesco P   

 
Presenti…:    9 
Assenti….:    2 
 

Assessori esterni: 

 
Balbi Nives P   

 
Partecipa il Segretario Comunale Mazzoleni  Emil, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Il Sig. Manzoni Mauro, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato 

all’ordine del giorno. 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
r
e
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
6
0
4
7
 
d
e
l
 
3
0
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
4
 
C
l
 
3



 

____________________________________________________________________________________________________________
____________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27-07-2024 - Comune di Varenna 

 

OGGETTO: MODIFICAZIONI AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Relaziona l’Assessore Balbi, illustrando le due modifiche proposte al Regolamento in disamina 
delle quali una sostanziale ed una formale. 
 
Alle ore 8:20 entra il Consigliere Ferrara. 
 
Il Consigliere Molteni fa presente che già da due anni gli operatori economici provvedono alla resa 
del modello 21. 
 
Dal punto di vista sostanziale il Sindaco spiega che ci si uniforma agli altri tre Comuni del centro 
lago anche in termini di tariffazione dovuta. 
 
Il Consigliere Molteni invita a fare buon uso dell’imposta di soggiorno, evitando sceneggiate 
sull’overtourism. 
 
Il Sindaco replica di aver rilasciato una sola intervista poi ripresa da molte altre testate 
giornalistiche. 
 
Il Consigliere Molteni sottolinea come in due anni non sono state trovate soluzioni idonee 
nonostante il fenomeno dell’overtourism fosse già stato individuato dal sindaco nel dicembre 2022. 
 
Il Sindaco dà lettura del prospetto dimostrativo dell’utilizzo dell’imposta di soggiorno, chiedendo 
che sia allegato agli atti del Consiglio Comunale per farne parte integrante e sostanziale. 
 
VISTI:  

- l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che recita testualmente: “nel rispetto 
dei principi fissati dalla legge e dello statuto, il comune e la provincia adottano regolamenti 
nelle materie di propria competenza ed in particolare per l’organizzazione e il 
funzionamento delle istituzioni e degli organismi di partecipazione, per il funzionamento 
degli organi e degli uffici e per l’esercizio di funzioni”;  

- l’articolo 149 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi generali in 
materia di finanza propria e derivata degli enti locali;  

- la legge delega 5 maggio 2009, n. 42 “Delega al Governo in materia di federalismo fiscale, 
in attuazione dell’articolo 119 della Costituzione”;  

- l’art. 1, commi da 158 a 171 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in materia di tributi locali; 
- l’articolo 52, comma 1, del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, il quale prevede 

che i comuni e le province possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche 
tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e delle aliquote massime dell’imposta;  

- la legge 27 luglio 2000, n. 212 recante disposizioni in materia di Statuto dei diritti del 
contribuente, come modificata dal decreto legislativo 24 settembre 2015 n. 156; 

 
CONSIDERATO che con il Decreto Legislativo n. 23 del 14 marzo 2011, recante: "Disposizioni in 
materia di federalismo municipale", è stata introdotta, all'articolo 4, la possibilità per i comuni 
capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle 
località turistiche o città d'arte, di istituire, con deliberazione del Consiglio Comunale, un'Imposta di 
Soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio; 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
r
e
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
6
0
4
7
 
d
e
l
 
3
0
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
4
 
C
l
 
3



 

____________________________________________________________________________________________________________
____________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27-07-2024 - Comune di Varenna 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 17.09.2022 con la quale il Comune 
di Varenna ha approvato il relativo regolamento; 
 
PRESO ATTO che nel corso degli anni sono intervenute modifiche normative in merito 
all’applicazione dell’Imposta di soggiorno meritevoli di essere recepite nel regolamento;  
 
TENUTO CONTO che la presenza turistica sul territorio comunale è notevolmente cambiata con 
un incremento della stessa non solo parziale durante l’anno ma continuativa; 
 
CONSIDERATO alla luce di quanto sopra esposto provvedere all’approvazione delle seguenti 
modifiche al Regolamento comunale dell’imposta di soggiorno, allegato alla presente: 

- art. 2 Istituzione e presupposto impositivo - variare come segue il secondo paragrafo: 
“Presupposto dell’imposta è il pernottamento in qualunque tipo di struttura ricettiva situata 
nel territorio del Comune di Varenna nel corso dell’anno” 

- art. 7 Obblighi dei responsabili del pagamento dell’imposta - aggiungere un nuovo sesto 
paragrafo: “L’agente contabile è sottoposto al controllo giurisdizionale della Corte dei Conti 
ed è tenuto a rendere il conto della propria gestione ai sensi del D.lgs. 267/2000 - art 93. A 
tal fine i gestori delle strutture ricettive devono trasmettere al Comune di Varenna entro il 
30 gennaio di ogni anno il conto della gestione relativo all’anno precedente, redatto su 
apposito modello ministeriale approvato con D.P.R. 194/1996 (Modello 21 – Conto di 
gestione). 
Il gestore è inoltre tenuto alla presentazione di una dichiarazione annuale telematica sul 
portale dell’Agenzia delle Entrate entro il termine del 30 giugno dell’anno successivo a 
quello d’imposta.” 

 
CONSTATATO che le modifiche proposte al sopracitato Regolamento corrispondono pienamente 
alle esigenze, alle volontà ed alle linee di indirizzo manifestate dall’Amministrazione Comunale; 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’approvazione delle modifiche proposte al sopracitato 
Regolamento in conformità alle previsioni e secondo i principî espressi nel D.lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sul bilancio dell’Ente 
ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e pertanto necessita di parere contabile; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. sulla proposta di Deliberazione; 
 
VISTO l’articolo 42 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 relativo alle attribuzioni dei Consiglio 
Comunali; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti, ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. n. 267/2000, 
con verbale n. 67 in data 5.7.2024 (prot. n. 5512 dell’8.7.2024) 
 
con n. 8 voti favorevoli, nessun voto contrario, n. 1 astenuto (Ferrara), espressi nelle forme di 
Legge: 

 
DELIBERA 

 
di CONSIDERARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di APPROVARE, per le motivazioni in premessa, le modificazioni al Regolamento comunale sulla 
disciplina dell’imposta di soggiorno espresse in premessa; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
r
e
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
6
0
4
7
 
d
e
l
 
3
0
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
4
 
C
l
 
3



 

____________________________________________________________________________________________________________
____________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27-07-2024 - Comune di Varenna 

 
di PUBBLICARE l’approvato regolamento consolidato sul sito internet istituzionale dell’Ente ai fini 
della conoscibilità e consultabilità del medesimo; 
 
di TRASMETTERE il presente provvedimento a cura dell’Ufficio Segreteria a mezzo protocollo 
interno per opportuna conoscenza a tutti gli uffici; 
 
di DICHIARARE, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
Successivamente, n. 8 voti favorevoli, nessun voto contrario, n. 1 astenuto (Ferrara), espressi nelle 
forme di Legge, attesa la tempistica di legge e stante l’urgenza di dover provvedere in merito, essa 
è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, D.lgs. 267/2000. 
  
 
  

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
r
e
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
6
0
4
7
 
d
e
l
 
3
0
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
4
 
C
l
 
3



 

____________________________________________________________________________________________________________
____________ 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27-07-2024 - Comune di Varenna 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO 
Manzoni Mauro 

 
firmato digitalmente ai sensi del 

D.lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Mazzoleni  Emil 

 
firmato digitalmente ai sensi del 

D.lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 
 
 
 

 
 

_______________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______27-07-2024_______ 
 

[  ] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, c. 3, D.lgs. 267/2000; 

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

D.lgs. 267/2000; 

 
 
Lì, _______27-07-2024_______ 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Mazzoleni  Emil 

 
firmato digitalmente ai sensi del 
 D.lgs. 82/2005 e ss. mm. e ii. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
a
r
e
n
n
a
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
6
0
4
7
 
d
e
l
 
3
0
-
0
7
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a
 
C
a
t
 
4
 
C
l
 
3


